
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02627 

 Del: 30/04/2021 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 

OGGETTO: 

affidamento a Florence Multimedia srl del servizio realizzazione video per il lancio del FESTIVAL D'EUROPA 

edizione2022 - CIG Z3031883B0 e CUP H19J20001270008

 

LA DIRETTRICE
 

Premesso che:
-        con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2021 sono 
stati approvati "Documenti di programmazione 2021-2023- approvazione note di 
aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa al piano triennale e 
investimenti 2019/2021”; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 30.03.2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
- con Decreto Sindacale n. 74/2019 stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 
Direttrice della Direzione Ufficio del Sindaco;
 

Visti:
- il D.lgs. 50/2016, con particolare riferimento agli artt. 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 
80, 95;
- il D.L. 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020, ed in particolare l’art. 1 c. 2;
- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la Legge 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;

Pag. 1 di 6 DD/2021/02627



- il DPR 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto;
- Il DPR 642/1972, recante disciplina dell’imposta di bollo;
- la Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 
relativi al c.d. split payment;
- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL), con particolare riferimento agli artt. 107, 183, e 192;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed il Regolamento generale 
per l’attività contrattuale;
- le Linee guida ANAC n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016 e 206/2018 e 
636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016;
 

Considerato che:
- il Comune di Firenze, insieme ad altre istituzioni pubbliche, è impegnato ad 
organizzare l’edizione 2022 del Festival d’Europa;
-per l’edizione 2022 del Festival, il Comune di Firenze, in risposta alla call for 
proposals COMM/SUBV/2020/E del Parlamento Europeo, ha presentato il progetto 
“Festival d’Europa”, che è stato valutato positivamente, ottenendo così dal 
Parlamento Europeo un contributo alla sua realizzazione come da accordo n. 
COMM/SUBV/2020/E/0063;
- in forza di tale accordo e in attuazione dei contenuti del relativo progetto, il 
Festival sarà annunciato durante la prossima edizione di The State of the Union (6-
8 maggio 2021), ospitando un evento di anteprima, per il quale v’è la necessità di 
acquisire i servizi di realizzazione di contributi video per il lancio del Festival 
stesso;
- - Florence Multimedia s.r.l. è una società in house della Città Metropolitana di 
Firenze e che quest’ultima è co-promotore, insieme al Comune di Firenze e ad altre 
istituzioni pubbliche del progetto “Festival d’Europa”;
- nell’allegato 2 al citato accordo COMM/SUBV/2020/E/0063, viene individuato 
Florence Multimedia s.r.l, quale partner (“sub contractor”) del progetto deputato 
alla realizzazione dei servizi di comunicazione per il lancio del Festival 2022;
 

Preso atto che l’affidamento diretto della realizzazione dei suddetti contributi video 
a Florence Multimedia s.r.l. è coerente con quanto previsto dall’art. 1 c. 2 lett.a) del 

Pag. 2 di 6 DD/2021/02627



D.L. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020, cheprevede l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a €75.000,00 (IVA esclusa);
 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 1 c. 130 della Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018, 
le Pubbliche Amministrazioni sono esentate dal ricorso al mercato elettronico o alle 
piattaforme telematiche per affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 (IVA di 
legge esclusa);
 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, secondo il quale nella procedura di 
affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
 

Acquisito il preventivo formulato da Florence Multimedia s.r.l., prot.134980/2021 
allegato integrante del presente atto, per l’acquisizione del servizio di realizzazione 
del contributo video, meglio specificato nella richiesta di preventivo e nel preventivo 
stesso (entrambi agli atti), per complessivi € 4.090,00 (Iva al 22% esclusa), pari a € 
4.989,80 (Iva al 22% inclusa);
 

Evidenziato che detto preventivo è da ritenersi congruo ed economicamente 
conveniente per l’Amministrazione Comunale, come da nota agli atti della Dirigente 
del Servizio Progetto Comunicazione;
 

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della 
Legge 217/2010 il seguente SMART CIG Z3031883B0e che il CUP assegnato al 
progetto Festival d’Europa 2022 è H19J20001270008;
 

Evidenziato che, in forza di quanto disposto dalle linee guida ANAC 4, per gli 
affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 la stipula del contratto è subordinata 
all’acquisizione della dichiarazione sostitutiva prodotta dall’operatore economico, ai 
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in merito all’insussistenza di cause di 
esclusione dalle procedure di cui trattasi, alla verifica della regolarità del DURC e 
all’assenza di annotazioni a carico dell’operatore economico nel casellario 
informatico presso ANAC;
 

Acquisita agli atti la dichiarazione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 circa 
l’insussistenza delle cause di esclusione ivi previste;

Pag. 3 di 6 DD/2021/02627



 

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a carico della 
suddetta società affidatarie;
 

Visto l’impegno di spesa n.5182/2021 assunto sul capitolo n. 570con 
determinazione 2426/2021 avente ad oggetto l’accertamento e l’impegno del 
suddetto contributo del Parlamento Europeo;
 

Considerato pertanto di dover sub-impegnare a favore di Florence Multimedia 
s.r.l., la somma di € 4.989,80 (Iva al 22% inclusa), su tale n. 5182/2021, capitolo 
n. 570;
 

Preso atto che il RUP per il procedimento in questione è la sottoscritta Francesca 
Santoro, in qualità di Direttrice della Direzione Ufficio del Sindaco, oltre che di 
responsabile del citato progetto COMM/SUBV/2020/E/0063, la quale:
- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 6 bis della L. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione 
previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;
- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 
165/2001;
- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di 
interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto 
successivo;
 

Dato atto altresì:
- che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata con scambio della 
corrispondenza secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.lgs. 
50/0216 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sull’attività contrattuale del Comune 
di Firenze;
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 167/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;
 

DETERMINA
 

per le motivazioni espresse in narrativa:
 

Pag. 4 di 6 DD/2021/02627



1) di affidare ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla legge 
120/2020e della restante normativa citata in premessa,nel rispetto del preventivo 
allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, a Florence Multimedia 
s.r.l. il servizio di realizzazione di contributi video per il lancio del Festival d’Europa 
2022, come meglio descritto nel preventivo stesso, per complessivi € 4.989,80(IVA 
22% inclusa);

 

 

2) di sub impegnarea favore di Florence Multimedia s.r.l., (codice beneficiario n.
39836)la somma di  €  4.989,80 (Iva al 22% inclusa), sull’impegno n. 5182/2021, 
assunto sull’esercizio finanziario di bilancio 2021, capitolo n. 570;

 

3) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata con 
scambio della corrispondenza secondo gli usi del commercio (ai sensi dell’art. 32, c. 
14 del D.lgs. 50/0216 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sull’attività contrattuale 
del Comune di Firenze);
 

4) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 
5 e di pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010, al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 
c. 5 del D.Lgs. 104/2010.
 

ALLEGATI INTEGRANTI

florence prev. prot134980.pdf - 5a12ecb365d0fcbdeb398b5f01917d04a9a5bfd92f151ed1c5147d9ba1979c1f

Firenze, lí 30/04/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Santoro

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2021/02627



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 570 2021/5182 1
€ 

4.989,80

39836 - FLORENCE 

MULTIMEDIA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/02627


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/02627

